
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 24/2025 del 27/08/2025

OGGETTO:  Oggetto:  FSC  2021/2027.  DGR  n.  229  del  29/04/2025.  Convalida  della
deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  25  del  11/06/2025  di  adesione  del
Comune di Giugliano in Campania all’AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA UNITARIO DI
PERCORSI TURISTICI

Il  giorno 27/08/2025 alle  ore 13:00,  nella  sede del  Palazzo  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale in presenza, per l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, ai
sensi del vigente Regolamento per la disciplina delle riunioni della Giunta Comunale.

PRESENTI ASSENTI

DIEGO NICOLA D'ALTERIO P

BIANCA GELTRUDE PERNA P

FRANCESCO CASILLO P

RAFFAELLA DI NARDO P

GENNARO GUARINO P

CATERINA PENNACCHIO P

MARCO SEPE P

ALFONSO SEQUINO P

Presenti: 8   Assenti: 0

Assiste: FRANCESCO BATTAGLIA - Segretario Generale 

Presiede: DIEGO NICOLA D'ALTERIO - Sindaco

Il Prefetto DIEGO NICOLA D'ALTERIO - Sindaco giusto decreto prot. n° 75808 del 22/02/2025 del
Prefetto della Provincia di Napoli, delibera sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale
i Dirigenti dei Settori interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03051-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 28/08/2025 al 12/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
GAETANO COCCOLI



2DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione riportata di seguito;

ritenuto di dover provvedere in merito;

tenuto conto del parere di regolarità tecnica;

tenuto conto del parere di regolarità contabile;

ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

- di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;
- di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  SERVIZI  SOCIALI,  ISTRUZIONE,  CULTURA,

SPORT, CED tutti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento.

Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e forme
di legge,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la deliberazione immediatamente
eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

Oggetto: FSC 2021/2027. DGR n. 229 del 29/04/2025. Convalida della deliberazione del Commissario

Straordinario  n.  25  del  11/06/2025 di  adesione del  Comune di  Giugliano in  Campania  all’ AVVISO

PUBBLICO <<PROGRAMMA UNITARIO DI PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED

ENOGASTRONOMICO  DI  PORTATA  NAZIONALE  E  INTERNAZIONALE  PERIODO  DI  SVOLGIMENTO

(GIUGNO 2025 – DICEMBRE 2025) INSIEME AI COMUNI DI CASORIA (CAPOFILA), AFRAGOLA, ARZANO,

CARDITO, CRISPANO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “SANTI E PASSIONI – ITINERARIO DI FEDE

POPOLARE”>>. 

IL FUNZIONARIO E.Q. CON DELEGA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

(delega dal dirigente dott. Michele Maria Ippolito - prot. n. 101783 del 31.07.2025)

PREMESSO CHE:

 la Regione Campania, con propria deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 29/04/2025

avente  ad  oggetto:  FSC  2021/2027.  DGR  N.  616  DEL  14/11/2024  “PIANO  STRATEGICO

CULTURA  E  TURISMO  2024/2025”.  PROGRAMMA  DI  PERCORSI  TURISTICI  DI  TIPO

CULTURALE,  NATURALISTICO  ED  ENOGASTRONOMICO  PER  LA  PROMOZIONE  TURISTICA

DELLA CAMPANIA. PERIODO “GIUGNO 2025 - DICEMBRE 2025” ha approvato il documento

contenente le modalità per l’attuazione dell’intervento denominato “Regione Campania -

Percorsi  turistico-culturali  e  naturalistici  ed enogastronomici  per  la  promozione  turistica

della Campania - Enti Locali”, con una dotazione finanziaria, a valere sulle risorse del FSC

2021-2027 - Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987, pari a complessivi € 10.190.000,00;

 con la suddetta deliberazione la Regione Campania, altresì, ha stabilito che l’individuazione

delle proposte progettuali  che andranno a costituire il  programma in questione avvenga

tramite procedura selettiva tra tutti i Comuni della Regione (con espressa esclusione dei

Comuni  capoluogo di  provincia),  disciplinata  da  apposito  Avviso pubblico adottato dalla

Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo secondo apposite linee guida, con il supporto

della  Direzione Generale per le Politiche Culturali  ed il  Turismo e dell’Agenzia Regionale

Campania Turismo per le azioni di promozione e di comunicazione delle iniziative e delle

attività di accompagnamento e supporto tecnico-amministrativo ai Comuni;

 con Decreto Dirigenziale n. 200 del 12/05/2025 della D.G.12 – Direzione Generale per le

Politiche Culturali ed il Turismo, pubblicato sul B.U.R.C. n. 31 del 12 Maggio 2025 avente ad

oggetto:  “FSC  2021/2027.  DGR  N.  229  DEL  29/04/2025.  PROGRAMMA  DI  PERCORSI

TURISTICI  DI  TIPO  CULTURALE,  NATURALISTICO  ED  ENOGASTRONOMICO  PER  LA

PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA. PERIODO “GIUGNO 2025 – DICEMBRE 2025”.

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  (BURC)”,  la  Regione Campania  ha  approvato,  di  poi,

l’Avviso Pubblico per la selezione delle  proposte progettuali  che andranno a costituire il

programma  unitario  di  “Percorsi  turistici  di  tipo  culturale,  naturalistico  ed

enogastronomico  di  portata  nazionale  e  internazionale”,  da  svolgersi  sul  territorio

regionale nel periodo “Giugno 2025 – Dicembre 2025”, da finanziare a valere sulle risorse

del FSC 2021-2027 - Fondo di Rotazione ex lege n. 183/1987”, da destinare ai Comuni non

capoluogo di provincia per proposte progettuali in forma in partenariato, tra non meno di

sei  Comuni,  volti alla realizzazione di “percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

enogastronomico di portata nazionale ed internazionale”, anche al fine di consolidare forme

di cooperazione pubblico/privato che possano favorire il  successivo riconoscimento delle

DMO  (Destination  Management  Organization  -  Organizzazioni  per  la  Gestione  delle

Destinazioni Turistiche), così come  stabilito dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 229

del 29/04/2025; 

 che l’Amministrazione Comunale di Casoria ha deciso di partecipare in partenariato con i

comuni di Afragola, Arzano, Cardito, Crispano e Giugliano in Campania  all’Avviso pubblico di

cui all’oggetto con la proposta progettuale denominata “SANTI E PASSIONI – ITINERARIO DI

FEDE POPOLARE”, con il Comune di Casoria quale capofila;  

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 11/06/2025 il Comune di Giugliano

in Campania ha aderito all’iniziativa di cui al FSC 2021/2027. “PIANO STRATEGICO CULTURA E

TURISMO  2024/2025”.  DGR  N.  229  DEL  29/04/2025.  AVVISO  PUBBLICO  PROGRAMMA  DI

PERCORSI TURISTICI DI TIPO CULTURALE, NATURALISTICO ED ENOGASTRONOMICO PER LA

PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA.  PERIODO “GIUGNO 2025 – DICEMBRE 2025”,

approvando lo schema di Protocollo di intesa – il quale, allegato alla deliberazione, ne forma

parte integrante e sostanziale - con il Comune di Casoria (Ente Capofila) e con i  Comuni di

Afragola,  Arzano,  Cardito,  Crispano,  Giugliano  in  Campania  in  qualità  di  Partner  per  il

partenariato nel progetto “SANTI E PASSIONI – ITINERARIO DI FEDE POPOLARE”, Protocollo

d’Intesa di poi sottoscritto dal Commissario Straordinario;

- il progetto è risultato dunque finanziato con riserva da parte della Regione Campania, giusto

Decreto Dirigenziale n. 291 del 01/07/2025;

- il Comune di Casoria, in data 2 luglio 2025, ha trasmesso alla Regione Campania richiesta di

chiarimenti in merito all’ammissione con riserva del progetto; 

- con nota prot. gen. PG/2025/345606 del 10 luglio 2025 la Direzione Generale per le politiche

culturali  ed  il  turismo della  Regione  Campania  formulava  richiesta  di  parere  all’Avvocatura

regionale in ordine alla legittimazione del Commissario prefettizio del Comune di Giugliano in

Campania  (NA)  alla  sottoscrizione  della  delibera  di  approvazione  dell’Avviso  e  del  relativo

Protocollo  d’Intesa  in  caso  di  concomitante  proclamazione  del  Legale  Rappresentante

dell’Ente, allegando nota del 7 luglio 2025 di riscontro del neoeletto sindaco di Giugliano dr.

Nicola Diego D’Alterio, con la quale lo stesso, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente,

confermava il  contenuto della  delibera  del  Commissario  Straordinario  nonché l’adesione al

protocollo d’intesa citato; 

Rilevato che:

- con nota prot.  gen. PG/2025/400327, acquisita al Protocollo dell’Ente col n. 105805 del 11

agosto  2025,  la  Direttrice  Generale  per  le  politiche  culturali  ed  il  turismo  della  Regione

Campania, sentita l’avvocatura regionale, ha comunicato al Comune di Casoria, ente capofila

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

del progetto, l’opportunità che il Comune di Giugliano in Campania approvi un atto di convalida

della deliberazione del commissario straordinario n. 22 del 11/06/2025; 

- con nota prot. gen. 58535/2025 il Comune di Casoria ha comunicato al Comune di Giugliano in

Campania  la  richiesta  della  Regione Campania  di  “integrare  la  documentazione  a  tutt’oggi

trasmessa  mediante  l’adozione  e  successiva  trasmissione  di  opportuni  atti di  convalida”

chiedendo al contempo  “di mettere in campo gli adempimenti consequenziali al fine di non

incorrere nel definanziamento progettuale”; 

Dato atto che il DPR 24 febbraio 2025 “Scioglimento del consiglio comunale di Giugliano in Campania e

nomina del commissario straordinario.” (25A01418) pubblicato in GU Serie Generale n.57 del 10-03-2025

all’art.  2  recita:  “il  dott.  Carmine  Valente  è  nominato  commissario  straordinario  per  la  provvisoria

gestione del Comune suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari.  Al predetto commissario sono

conferiti i poteri spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco” e che alla data dell’adozione

della  deliberazione  n.  22/2025  il  Commissario  Straordinario  era  investito  dei  poteri  della  Giunta

Comunale; 

Ritenuto pertanto necessario, in ogni caso, per finalità di economia procedurale e leale cooperazione

istituzionale, anche al fine di evitare un contenzioso tra enti pubblici e velocizzare l’iter amministrativo

per l’effettiva concessione del finanziamento di cui trattasi di procedere a convalidare la deliberazione

del Commissario Straordinario n. 22 del 11/06/2025 precisando che la stessa è stata adottata nel pieno

rispetto dell’interesse dell’Ente e che la Giunta Comunale ne approva pienamente modalità e contenuto,

confermando  che  è  strategicamente  necessario  mettere  a  sistema  le  peculiarità  dei  territori

rafforzandone l'identità e contribuendo alla crescita civile, culturale,  sociale e morale delle  comunità

ospitanti, degli ospiti e dei visitatori anche al fine di consolidare forme di cooperazione pubblico/privato

PROPONE DI DELIBERARE

1. di convalidare la deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 11/06/2025  con la quale il
Comune di Giugliano in Campania ha aderito all’iniziativa di cui al FSC 2021/2027. “PIANO STRATEGICO
CULTURA E TURISMO 2024/2025”. DGR N. 229 DEL 29/04/2025.  AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA DI
PERCORSI  TURISTICI  DI  TIPO  CULTURALE,  NATURALISTICO  ED  ENOGASTRONOMICO  PER  LA
PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA. PERIODO “GIUGNO 2025 – DICEMBRE 2025”, approvando
lo schema di Protocollo di intesa – il  quale,  allegato alla deliberazione, ne forma parte integrante e
sostanziale  -  con  il  Comune di  Casoria  (Ente  Capofila)  e  con i  Comuni  di  Afragola,  Arzano,  Cardito,
Crispano, Giugliano in Campania in qualità di Partner per il partenariato nel progetto “SANTI E PASSIONI 

– ITINERARIO DI FEDE POPOLARE”, Protocollo d’Intesa di poi sottoscritto dal Commissario Straordinario;

2) di  precisare che la stessa è stata adottata nel pieno rispetto dell’interesse dell’Ente e che la Giunta
Comunale  ne  approva  pienamente  modalità  e  contenuto,  confermando  che  è  strategicamente
necessario  mettere a  sistema le  peculiarità  dei  territori  rafforzandone l'identità  e  contribuendo alla

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/10/57/sg/pdf


7DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori anche al
fine di consolidare forme di cooperazione pubblico/privato;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Istruzione Sport, Cultura per l’adozione degli

atti consequenziali; 

4) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4 del DLgs 267/2000 in ragione dell’imminente festività pasquale ed in considerazione che il
primo giorno dedicato alla realizzazione del programma cade il 22 aprile 2025.

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla  rete internet ai

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

Il Funzionario di E.Q. 

con delega alle Funzioni  Dirigenziali

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

(prot. n. 101783 del 31.07.2025)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Oggetto:  FSC  2021/2027.  DGR  n.  229  del  29/04/2025.  Convalida  della
deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  25  del  11/06/2025  di  adesione  del
Comune di Giugliano in Campania all’AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA UNITARIO DI
PERCORSI TURISTICI

Il  Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED a norma
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012,
convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Giugliano in Campania, 21/08/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE,

CULTURA , SPORT, CED

  RAFFAELLA CICCARELLI

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Oggetto:  FSC  2021/2027.  DGR  n.  229  del  29/04/2025.  Convalida  della
deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  25  del  11/06/2025  di  adesione  del
Comune di Giugliano in Campania all’AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA UNITARIO DI
PERCORSI TURISTICI

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Giugliano in Campania, 21/08/2025

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00024/2025 del 27/08/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Giugliano in Campania, 28/08/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

 DIEGO NICOLA D'ALTERIO  FRANCESCO BATTAGLIA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Giugliano in Campania, 28/08/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE  TRASMISSIONE

L’adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
comunale  online,  è  stata  comunicata  con  nota  prot.  n.  109706  del  28/08/2025  ai  Sigg.ri
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 28/08/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/08/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Giugliano in Campania, 28/08/2025 Il Segretario Generale

 

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-28T10:15:15+0200
	GAETANO COCCOLI


		2025-08-27T14:32:15+0200
	francesco battaglia


		2025-08-27T14:37:17+0200
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2025-08-21T11:58:39+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-08-21T11:59:23+0200
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-08-21T16:52:41+0200
	EUTERPIO ANDREA


		2025-08-28T10:15:23+0200
	GAETANO COCCOLI




